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1. Úvod

I když někomu může téma „postoje a nákupní chování zákazníků nákupního centra“

přijít předvídatelné a jasné, hned po vyplnění pár dotazníků jsem se ujistila, že „co

člověk to názor“, takže výsledek nebyl až tak jasný. I já se řadím mezi spotřebitele a

návštěvníky těchto center, proto pro mne byla tato skutečnost výzvou a toto téma mi

opravdu vyhovovalo.

Cílem mé diplomové práce bylo zhodnocení postojů a nákupního chování zákazníků

nákupního centra.

Nákupní centra jsou v České republice poměrně rozšířená a jsou součástí každého

většího města. Poskytují obyvatelům jakýsi standard snadného nákupu, kdy jsou

obchody, restaurace a další služby na jednom snadno dosažitelném místě. Z mého

pozorování i osobních zkušeností lidé v nákupních centrech tráví svůj volný čas rádi

a často s rodinou přáteli, ale i sami.

Z mého pohledu mi český spotřebitel připadá náročný na cenu, ale méně na kvalitu.

Nekouká na to jak je výrobek či služba kvalitní, ale kolik za něj dá. Myslím, že to není

správná cesta. Proto jsem se chtěla, také zaměřit na to zda se tato má domněnka potvrdí.

Spotřebitel je při nákupu nebo využívání různých služeb ovlivněn celou řadou faktorů

a často se ovlivnit nechává, třeba i nevědomky.

Pro samotný výzkum, dotazníkové šetření jsem zvolila nákupní centrum na okraji

Českých Budějovic. V tomto nákupním centru pro mne bylo cílem získat 300

dotazníků, ze kterých bude možné získat potřebné informace.

Historie nákupních center je poměrně dlouhá. V Evropě se začala objevovat v 60.

letech minulého století. V ČR se jejich výstavba rozvíjí od 90. let minulého století. Za

nejstarší vzor dnešních nákupních center lze považovat PalaisRoyal v Paříži, který

v roce 1784 nechal vévoda z Chartres přestavět na obchodní a společenské centrum.

Dá se říct, že nákupní centra jsou dnes součástí životů většiny obyvatel ČR. Přišlo mi

zajímavé zjišťovat, jak na ně dané nákupní centrum působí emočně, jak se v něm cítí,
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jaké služby zde využívají, jak jim vyhovuje a zda jsou v něm spokojení. A jak to

dopadlo? To se dovíte v následujícím textu.
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2. Literární rešerše

2.1. Postoje a nákupní chování

Nákupní chování je ve většině odborných pramenů definováno velice podobně.

Zamazalová a kol. (2010, s. 115) ve své publikaci definuje kupním chováním zákazníků

takové chování jedinců či institucí, které se váže k získávání, užívání a odkládání

produktů. Jde o širší oblast než jen o vlastní kupní rozhodování v konkrétní situaci.

Dle Pražské (1998, s. 126), pokud hovoříme o chování spotřebitele, máme na mysli

praktickou aplikaci vědy o lidském chování. Mowen považuje disciplínu chování

spotřebitele za disciplínu zabývající se jednotkami tvorby rozhodnutí, která zahrnují

procesy nabývání, spotřeby a použití předmětů, služeb a idejí.

Podle Schiffmana a Kanuka (2004, s. 14) je termín nákupní chování definován jako

chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání, hodnocení

a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb. Nákupní

chování se zaměřuje na rozhodování jednotlivců při vynakládání vlastních zdrojů (čas,

peníze, úsilí) na položky související se spotřebou. V tom je zahrnuto co, proč, kdy, kde

a jak často položky nakupují, jak často je používají, jak je hodnotí po nákupu a dopad

těchto hodnocení na budoucí nákupy a jak s nimi nakládají.

Bártová, Bárta a Koudelka (2004, s. 9) tvrdí, že poznatky o nákupním chování

spotřebitele se čerpají z celé řady vědeckých disciplín, z nichž každá se zabývá

specifickým aspektem. Pro marketingové strategie stejně jako pro operativní

marketingové rozhodnutí jsou zapotřebí informace o chování spotřebitele v určitých

situacích a informace proč se tak chová. S analýzou chování člověka souvisí pojmy

potřeba, motivy, motivace a další.

Jaroslava Dědková (2012, s. 8) jednoduše definuje nákupní chování jako chování,

kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání, hodnocení a nakládání

s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb. Spotřebitelské

chování dle Dědkové znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků-produktů.
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Obrázek 1: Základní model nákupního chování

Zdroj: Komárková, Remeš, Vysekalová: Psychologie trhu (2004, s. 46)

Nákupní chování spotřebitele dle Kotlera, Wong, Saunderse a Armstronga (2007, s.

309) je nákupní chování konečných spotřebitelů – jednotlivců domácností, kteří kupují

zboží a služby pro osobní spotřebu.

2.2. Spotřební chování

Spotřební chování zahrnuje vše, co se váže na proces vedoucí k výsledné nákupní

tržní aktivitě, zahrnuje rovněž sám průběh užívání produktů (hmotných i nehmotných).

Patří sem ale i okolnosti, které jsou spojeny se zánikem užívání spotřebních produktů

(Zamazalová a kol., 2010, s. 116).

Koudelkova (2006, s. 6) úvaha se příliš neliší. Spotřební chování podle něj

představuje jednu z rovin lidského chování. Zahrnuje jak důvody, které vedou
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Působení nabídky
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spotřebitele k užívání určitého zboží, tak způsoby, kterými to provádějí, včetně vlivů,

které tento proces provázejí. Obecně řečeno: proč a jak spotřebitelé užívají výrobky.

Spotřební chování zahrnuje jak jednání spojené s bezprostředním nákupem nebo užitím

výrobku, tak i okolí, které jej podmiňuje. Odráží se v něm jakási všeobecnější

„spotřební podstata“ každého člověka, jež je podmíněna částečně geneticky, částečně

získávána během života v dané (lidské) společnosti. Spotřební chování nelze vytrhnout

z jeho vazeb na ostatní aspekty lidského chování.

Článek v Marketingových novinách od Pavla Rypáčka (2004), vysvětluje spotřební

chování na dvou příkladech. Z pohledu marketingu spotřební chování pojednává

o odezvách spotřebitelů na komerční svět. Spotřební chování můžeme rozdělit do

činností, které jsou jednoduché nebo důležité, nové nebo opakované, svobodné nebo

omezené, individuální nebo skupinové (skupinou ovlivněné), spíše emocionální nebo

spíše racionální.

Nákup čokoládové tyčinky

V případě nákupu čokoládové tyčinky se jedná o jednoduchou (ba až triviální)

činnost. Pro všechny, kterým jsou více než 3 roky, se také zřejmě jedná o činnost

opakovanou. Tyčinky si kupujeme neustále. Tyčinek je všude plno, nepodléhají žádným

omezením, k nákupu nepotřebujeme zbrojní pas. Rovněž tak nákup čokoládové tyčinky

zřejmě příliš nepodléhá tlakům sociálního okolí („co by si tak o mě asi ostatní řekli,

kdyby ……“), nákup předem nemusíme diskutovat v rodinném kruhu. Asi se také

shodneme, že v nákupu čokoládové tyčinky hrají převážnou roli emoce.

Obrázek 2: Nákup čokoládové tyčinky

Zdroj: Marketingové noviny
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Nákup automobilu

V tomto případě vše vypadá zcela jinak. Nejsme-li zrovna Bahrajským princem, je

pro nás nákup vozu důležitou a relativně složitou činností. Nová auta si nekupujeme

každý den a pro mnohé je tato činnost nová. Aut je všude plno, můžete si vybrat

z nepřeberné nabídky téměř 2000 modelů. Musí vám být pouze více, než 18 let. Žádná

velká omezení se v případě nákupu osobních vozů nekonají. Pro jisté lidi je nákup

osobního vozu statusovou záležitostí. Mnozí z nás si kupují vozy, jejichž převážná část

hodnoty se realizuje před zraky kolemjdoucích. Do nákupu vozu tak ve velké míře

vstupují tlaky sociálního, referenčního okolí. U mnohých z nás (mimo těch, pro které je

auto pouze dopravní prostředek) do nákupu nového vozu silně vstupují emoce. Někdy

naprosto zastíní kritický rozum.

Obrázek 3: Nákup automobilu

Zdroj: Marketingové noviny

2.3. Přístupy a faktory nákupního chování

Spotřební chování probíhá izolovaně od ostatních složek lidského jednání, ale ve


[…]


nějaké exkluzivní značky, která se nevyskytuje v jiném nákupním centru.

Návrhy týkající se atmosféry a uspořádání nákupního centra nemám. Většina

respondentů byla s celkovým dojmem, výzdobou a uspořádáním nákupního centra

spokojená.
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6. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zhodnocení postojů a nákupního chování zákazníků

nákupního centra. V teoretické části bylo cílem získání co největšího množství

informací k dané problematice. Souběžně probíhalo dotazníkové šetření přímo

v nákupním centru. V praktické části hodnocení reakce zákazníků ve vybraném

nákupním centru pomocí dotazníkového šetření. Pro samotný výzkum, dotazníkové

šetření jsem zvolila nákupní centrum na okraji Českých Budějovic.

Výzkum začal na konci září a skončil v červenci 2012, během té doby byl několikrát

přerušen z důvodu svátků. Respondenti byli vybíráni náhodně, šlo především o ochotu

a čas dotazovaných. Snažila jsem se oslovit různorodé zákazníky, i když ne vždy byl

můj odhad správný a často jsem se setkala s počáteční neochotou a nedůvěrou ze strany

nakupujících. Musím, ale říct, že jsem se setkala převážně s milými lidmi, kteří pokud si

udělali chvíli, dotazník se mnou vyplnili i přesto, že byl rozsáhlý.

Časově velmi náročné bylo následné zpracování dat v programu MS Excel

a STATISTICA. Po zpracování dat, jsem dostala konečné výsledky, kdy některé byly

očekávatelné a některé pro mne byly překvapivé. Překvapivý pro mne byl skvělý přístup

některých respondentů z věkové kategorie 66 – 75 let. Očekávané například bylo, že

ženy nakupují a navštěvují nákupní centrum častěji a více nežli muži. Prostředí

nákupního centra celkově působí na zákazníky pozitivně, líbí se jim výzdoba

i uspořádání, osvětlení. Většina respondentů si chválila obsluhu v obchodech

i příjemnou hudbu. Nejčastějším důvodem návštěvy respondentů je nákup oblečení, což

je předvídatelné, jelikož nákupní centrum nabízí velké množství obchodů s oblečením

a doplňky.

Přesto že, celkově se nákupní centrum návštěvníkům líbí, ne vždy zde najdou to, co

hledají, což si myslím, že je naprosto přirozené. Jako pozitivní na tomto nákupním

centru vidí zájem nákupního centra o rodinu a děti a různé pořádané akce.
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Celkově si myslím, že je nákupní centrum silným konkurentem pro ostatní centra na

trhu. A má strategicky dobré umístění, a proto je často navštěvováno zákazníky z celého

kraje.

Diplomová práce mne přivedla na myšlenku, jakým směrem půjdou nákupní centra

do budoucna. V každém větším městě se nachází alespoň jedno nákupní centrum, a

proto v budování dalších center budoucnost nevidím. Kam tedy budou nákupní centra

směřovat a jak se budou vyvíjet? To ukáže až budoucnost. Jako zajímavý nápad mi

připadá využití nových technologií, například mobilních aplikací, jak jsem uvedla

v literární rešerši.
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7. Summary

The theme of diploma thesis is “Attitudes and Buying Behavior of Customers in

selected Shopping center.” The theoretical part is to obtain as much information on the

issue as possible. A survey was carried out simultaneously directly in a shopping center.

In the practical part, there is the evaluation of the response of the evaluation of the

response of customers in the shopping center selected by the survey. For the research I

have chosen the shopping center in Ceske Budejovice. Research began in late

September and ended in July 2012, during which it was interrupted several times due to

holidays.

After the data evaluation, it was found that shopping center is attended by more

women, specifically 78%, and only 22% of men. Most questions were answered by

respondents at the age of 18-25 years, 98 out of 300 respondents were women and 9

were men. No respondent over the age of 75 has been contacted. As the highest level of

education was most frequently chosen the secondary education, specifically by 42% of

respondents. The largest percentage of respondents live with their parents. Gross

income was most frequently stated between 30 000 - 40 000 CZK. Most of respondents

said they live in this city, 60% of respondents were from the Česke Budejovice. The

20% of respondents were from the South Bohemian Region, 12% live in this district and

8% outside this region.

The other thing researched was the influence on customer’s decision about the

purchase. The most important criterion of the respondents were chosen price, durability

/ life and lifestyle. The respondents would choose another shopping center, if their

purchase was 30 or more per cent cheaper, this option was elected by 43% of

respondents. The option of 1% cheaper purchase was not chosen by anyone.

The first hypothesis (H1) concerns the feelings of customers, who go for shopping to

this center. The visitors experience more less positive feelings in the shopping center.

The most intense feelings of respondents are freedom and contentment. According the

analysis I am able to confirm this hypothesis – the visitors experience more positive

feelings during shopping.
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By the second hypothesis (H2) I want to confirm or refute the claim that the majority

of customers is satisfied with the availability of the shopping center by car. 70 % of

respondents think the shopping center is well connected by car, that´s why I can confirm

this hypothesis positively. Only 3 % of the visitors think the shopping center is

definitely not available by car.

The third hypothesis (H3) predicted more satisfied respondents more than

dissatisfied by the availability of the shopping center by public transport. 28 % of

respondents agree with the statement that the shopping center is easily accessible by

public transport. 22 % of visitors could not decide and voted neutral response and 30%

of respondents disagree with this statement. More respondents think that the shopping

center is not easily accessible by public transport, that´s why I do not confirm this

hypothesis.

At the fourth hypothesis (H4) I want to confirm or refute the claim that most men

think that the choice of services offered is sufficient. I refute this hypothesis. Women

are usually adhered to the neutral response, while men disagreed with the statement in

the majority.

I think this shopping center is a strong competitor to other centers in the market. The

shopping center place in a strategic location, that is why it is often visited by customers

from all over the region.

Key words: shopping center, buy, purchase, customer, analysis, research
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