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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
V práci se autorka snaží vysvětlit postoje a nákupní chování zákazníků, což lze považovat za
podstatný prvek současného řízení těchto center. Struktura práce má logické souvislosti, ale z
některých částí lze vypozorovat autorčiny nedostatecné informace o struktuře a vnitřním systému
fungování nákupního centra (např. v kapitole 3.3.1 píšete, že nelze presně určit počet procházejících
zákazníku. Tento údaj lze snadno zjistit u provozovatele OC - dnes již v každém OC jsou
nainstalována počítadla zákazníku). V práci se vyskytuje velké množství gramatických a stylistických
chyb, které mohly být odstraněny pouhým přečtením textu, což může vyvolat dojem, že práce byla
zpracovávaná v časové tísni (str. 35, 41, 44, 45 atd.). V kapitole návrhy a doporučení navrhujete
ozvláštnění OC novými, nebo exkluzivními značkami, neberete však v potaz, že smlouvy s
obchodními jednotkami se uzavírají na dobu 5-10 let, tudíž není možné rychle reagovat na změny v
nákupním chování zákazníků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Na str. 35 píšete, že "reakce dotazovaných byly negativní, ale převažovali pozitivně naladění
respondenti". Vysvětlete prosím toto tvrzení. V tabulce 16 uvádíte působení/vlastnosti nákupního

centra na respondenty podle věku. Definujte prosím co dle Vás znamenají normální a překvapivé
vlastnosti OC.
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